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ÖN SÖZ

Dil, işaret, simge ve belirtilerden oluşan göstergeleri inceleyen göstergebilim 
20. Yüzyılda bir bilim dalı olarak önem kazanmıştır. Sembollerin analiziyle gelişen 
göstergebilim, günümüzde daha da önemli hale gelmiştir. 

Ülkemizde de göstergebilime merak salıp bu alanda yayınlar üreten araştır-
macılar ile göstergebilim ayrı bir disiplin olarak lisansüstü araştırmalara temel 
teşkil etmiştir. Lisansüstü tezlerde ve akademik makalelerde göstergebilimsel yak-
laşımla analizler yapan araştırmacılar ülkemizde göstergebilime önemli katkılar 
sağlamışlardır. 

Sanattan reklama, sinemadan dilbilime kadar birçok alana yayılan göster-
gebilim yeniliklere de ihtiyaç duymaktadır. Bu amaçla göstergebilimi akademik 
kariyerinin temeline yerleştiren Doç. Dr. Rasim Soylu araştırmaları ile göstergebi-
lime 20 yılı aşkın süredir katkılar sağlamıştır. Bilimsel birikimini aktardığı bu yeni 
kaynak aracılığıyla göstergebilim alanında klasik yaklaşımlara yenilik getirmiş ve 
Türk-İslam dilbilimini temel alarak incelediği eserler sayesinde genç araştırmacı-
lara yeni araştırma alanları açmıştır. 

Göstergebilim günümüze kadar sadece Avrupa ekolleri temelinde incelenir-
ken Doç. Dr. Rasim Soylu bu çalışması ile literatüre yeni bakış açıları kazandır-
mıştır. Yeni araştırmalara ışık tutacak bu akademik kitabı hazırladığı için Doç. Dr. 
Rasim Soylu’yu tebrik eder, siz değerli araştırmacılara keyifli okumalar dilerim. 

Doç. Dr. Mehmet Emin KAHRAMAN

ORCID No: 0000-0002-2089-3067
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Göstergebilim, 19. yüzyılın sonunda temelleri atılan ve 20. yüzyılın sonunda 
bir bilim dalı olarak kabul edilen bir araştırma alanıdır. Ancak henüz müstakil bir 
anabilim dalı olarak dahi üniversitelerde yer almamaktadır. 

Hemen hemen bütün bilim dalları göstergebilim yöntemleriyle inceleme ve 
çözümleme çalışmaları yapmaktadırlar. Bu da göstergebilimin bir bilim dalı ol-
maktan çok bilimsel bir veri işleme ve çözümleme yöntemi olarak kabul edildiği 
izlenimini uyandırmaktadır. Bir göstergebilimci olmak için önce dilbilim, edebi-
yat, güzel sanatlar, sanat tarihi veya iletişim gibi birçok alanda uzmanlaşmak gere-
kebilir. Yani göstergebilim daha çok edebi metinleri, film ve reklamları, moda ve 
tasarım ürünlerini, medya ve iletişim verilerini ve sanat eserlerini incelemek ve 
çözümlemek için kullanılmaktadır.

Bu alanda bilhassa yüksek lisans ve doktora tezlerinde yapılan çalışmalar her 
geçen gün çoğalmakta ancak göstergebilim üzerine yayınlanan kitaplar tercüme 
düzeyinden ileriye gitmemektedir. Mevcut Türkçe literatürün hemen hemen hepsi 
Avrupa ekollerinin düşünce üretimlerine dayanmakta ve tarihsel süreçte pek çok 
eserler vermiş Türk veya İslam dilbilim ve belagat literatürünün adı hiç geçme-
mektedir.

Bu kitabın ilk bölümünde, göstergebilim hakkında kuramsal bilgiler yanı sıra 
göstergebilimin Türk ve İslami kökenlerine de temas edilecek ve göstergebilim 
yöntemiyle sanat eseri inceleme teknikleri ele alınacaktır. Kitabın ikinci bölümün-
de göstergebilim sanat eseri inceleme şemalarından yararlanılarak örnek sanat 
eseri çözümlemelerine yer verilecektir.

Bu kitap, Yıldız Teknik Üniversitesi Sanat ve Tasarım Bölümünde “Çağdaş 
Türk Sanatında Mistik Semboller ve Göstergebilim Analizleri” doktora tezinden 
geliştirerek üretilmiştir. Tezimin ve dolayısıyla da bu kitabın hazırlanmasında çok 
emekleri olan Prof. Dr. Ahmet Atan hocamı rahmetle anıyor ve tez danışmanım 
Doç. Dr. Mehmet Emin Kahraman hocama da teşekkürlerimi sunuyorum. 

Doç. Dr. Rasim SOYLU

SUNUŞ 





İlk insandan itibaren, iç dünyası ve dış dünya ile iletişim kurmak için ses, 
biçim ve işaretler kullanmaya başlayan insanoğlu, dil ve sanat ile beraber gösterge 
adı verilen sembolleri de geliştirmeye başlamıştır.  

İnsan için her şey farklı anlamlar içerir. Bazı şeylerin göründüğü gibi düz 
bir anlamı vardır. Bazı şeyler de görünenin ötesinde yan anlam ve derin anlamlar 
içerir. İnsanlar bu anlamları çözerek diğer insanlarla ve insan dışındaki varlıklarla 
iletişim kurarlar. 

Estetik ve sanat, ilk insanlardan itibaren duygu ve düşünceleri ifade etmek 
için en önemli bir araç olmuştur. Ayrıca mesajlarını doğru iletmek için de ortak 
kodlar adı verilen bir bilinç geliştirmişlerdir. Fenomen olarak adlandırılan, gözle 
görülen veya bilinç tarafından görülen bu kavramlar, insanlarda algılama ve yo-
rumlama imkânlarını da birlikte getirmiştir. 

Kainattaki ve tabiattaki olağanüstü olaylar, dinler tarafından ilahi birer gös-
terge olarak yorumlanmıştır. Somuttan soyuta gösterge olarak tanımlanabilecek 
sembollerden oluşan dinler insanlık alemini bir göstergeler alemine döndürmüş-
tür. Bilhassa Ortadoğu ve Asya’da çok zengin ritüellere sahip dinler, Tevrat, İn-
cil ve Kur’an gibi kutsal kitaplarla, göstergebilimin kökenlerini oluşturmaktadır. 
Türk literatürüne Avrupa’dan gelen ve pek çok bilim dalı gibi dilbilim ve gös-
tergebilimin kökenleri de Türk ve İslam dünyasında zannedildiğinde çok daha 
eskidir. 

Orta Asya’da, Orhun Abideleri, Kaşgarlı Mahmut’un Divan-ı Lügat-üt Türk, 
Yusuf Has Hacip’in Kutadgu Bilig ve Mevlana’nın Mesnevi adlı eseri gibi pek çok 
hazine bu alanda öncü sayılabilir. Kur’an’ın dil ve anlatım mucizeliğini inceleyen 
ve dilbilim inceliklerini Araplara dahi ders veren Cürcani, Zemahşeri ve Sekka-
ki gibi Türk alimler, göstergebilim gibi dilbilimlerin de temellerini teşkil edecek 
eserler ortaya koymuşlardır. 

Gelişen teknoloji ile birlikte görselliğin her alanda etkili olduğu bir devir baş-
lamıştır. İnsanlar görüntülü medya ile yeni bir anlamlar dünyasına adım atarlar. 
Bunlar, gösterge olarak adlandırılan ve bir gösteren aracılığıyla muhataplarına 
farklı anlamlar gönderen işaretlerden oluşur. Göstergebilim son dönemlerde, bu 
anlamları gösteren sembolleri çözümleyen ve yorumlayan bir bilim olarak geliş-
meye devam etmektedir. Dilbilim ile başlayan göstergebilim çalışmalarının etkin-
lik alanı bütün fen ve sosyal bilimlerle daha da genişlemektedir.

GİRİŞ 


